
Darbības pārskats 2022. gads

Centrs  drošai bērnībai



Vīzija
Ikviens bērns Latvijā tiek mīlēts, aizsargāts, cienīts un aprūpēts, dzīvojot drošā vidē, kas brīva no jebkāda 
veida vardarbības.

Misija

Novērst bērnu seksuālu izmantošanu un nodrošināt palīdzību bērniem, kas piedzīvojuši jebkāda veida 
vardarbību, un viņu ģimenēm.

Īpašās kompetences

“Centrs Dardedze” ir vienīgā organizācija Latvijā, kas ir specializējusies bērnu seksuālas izmantošanas 
novēršanā. Mēs nodarbojamies gan ar prevenciju - lai bērns neciestu, gan palīdzību bērniem, kuri ir cietuši 
no vardarbības. Mēs esam centrs, kurš bērnu labākajās interesēs šeit saved kopā arī citas iestādes un 
organizācijas.

Preventīvās programmas

Džimbas drošības programma

Sargeņģelis

Ceļvedis, audzinot pusaudzi

Bērnu emocionālā audzināšana

Bērnam drošs un draudzīgs bērnudārzs

7’473

8’367

13’847  bērni

pieaugušie

speciālisti47%

25% 28%

Centrs Dardedze   ir nevalstiska bezpeļņas organizācija, kas ikdienā strādā, lai katra Latvijas 

bērna bērnība būtu brīva no vardarbības.

Lai vardarbība nenotiktu, “Centrs Dardedze” 2022. gadā preventīvi sasniedza

no tiem 22’460 sociālais uzņēmums un 7’227 nodibinājums.

29’687 iedzīvotājus,



Konsultāciju daļa  2022. gadā sniegusi palīdzību   227 klientiem                                            

BērniVecāki

3081’471 

1779 Konsultācijas 

Psiholoģiskās izpētesPsiholoģiskā konsultēšana

83%

17%

Psiholoģiskās izpētes 

Vardarbibas

Emocionālās sfērasIntelekta un kognitīvo spēju

Vecāku spēju un personības 
17%

26%

19%

36%

Psiholoģisko konsultāciju tēmas

Pēc piedzīvotas vardarbības 326

Atbalsta konsultācijas 3413

Kaitējoša seksuāla uzvedība 143

Konfliktējošā sķiršanās procesā iesaistīti 103

Emociju un uzvedības grūtības bērnam 17

Mobings un citas grūtības skolā 4

Paškaitējums un suicīda riski 4

Citi ar bērnu audzināšanu saistīti jautājumi 25

Konsultācijas Ukrainas pilsoņiem 7 6



2022. gadā “Centrs Dardedze” aktualizēja tēmu par kaitējošu seksuālu uzvedību bērnu vidū. Par šo 
tematu gan runājām, gan rakstījām, gan vadījām mācības un seminārus, kā arī rīkojām mūsu ikgadējo 
starptautisko konferenci ar nosaukumu “Kaitējoša seksuāla uzvedība – vai bērns var kaitēt bērnam? Kā 
saprast un palīdzēt”, veicinot nozares profesionāļu vidū vienotu izpratni par kaitējošu seksuālu uzvedību, 
risku novērtējumu un atbalsta sniegšanu. Par šo tēmu izvērsām arī informatīvu kampaņu medijos un 
sociālajos tīklos.

Sakarā ar karu Ukrainā, “Centrs Dardedze” savā psihologu komandā uzņēma psihoterapeiti Līnu Meļņiku, 
kas sniedz atbalsta konsultācijas Ukrainas kara bēgļiem. 

Aktīvi piedalījāmies starptautiskā projektā “ECLIPS”, kur kopā ar partneriem no Beļģijas, Itālijas un 
Ungārijas izstrādājām vardarbības atpazīšanas, ziņošanās kārtības un traumas izpratnē balstītas 
aprūpes vadlīnijas par bērniem līdz trīs gadu vecumam. Par šo tēmu decembrī sarīkota arī starptautiska 
tiešsaistes konference pirmsskolu pārstāvjiem.

Savukārt, interešu aizstāvības jomā esam aktīvi virzījuši precizētu seksuālas vardarbības (turpmāk – 
seksuālas izmantošanas) definīciju Bērnu tiesību aizsardzības likumā, kā arī esam panākuši, ka mērķis 
izglītot speciālistus par darbu ar kaitējošas seksuālas uzvedības gadījumiem iekļauts Bērnu, jaunatnes un 
ģimenes attīstības pamatnostādņu 2022.-2027. gadam plānā.

2022. gadā "Centrs Dardedze" nodibināja sociālo uzņēmumu “Sociālais uzņēmums Centrs Dardedze” SIA 
ar mērķi ilgtspējīgi un sistemātiski attīstīt kvalitatīvus prevencijas pakalpojumus (programmas un 
apmācības). 

Ar 2022. gadu noslēdzās mūsu organizācijas stratēģiskais plānošanas periods 2018.-2022. gadam, tāpēc 
izvērtējām sava darba ietekmi un izstrādājām jaunu stratēģiju 2023.-2027. gadam. 
Vairāk par to www.centrsdardedze.lv. 

Rīkojām arī ikgadējo Džimbas drošības programmas konferenci par tēmu šogad izvēloties: “Punktiņš, 
punktiņš, komatiņš… kopā sanāk cilvēciņš. Kā sadarbība ikdienas darbā palīdz mūsu bērniem šodien 
un nākotnē?”. Runājām par Džimbas programmas ietekmi, veiksmīgas sadarbības iespējām un 
izaicinājumiem ar vecākiem, kā arī par agrīnu vardarbības pazīmju atpazīšanu mazos bērnos. 

Pagājušo gadu iezīmējam arī kā būtisku pagrieziena punktu Džimbas drošības programmas attīstībā, 
pakāpeniski ieviešot programmas abonēšanu ar mērķi veicināt gan izglītības iestādes, gan pašvaldības, 
gan vecāku iesaisti drošas un cieņpilnas vides nodrošināšanai bērniem, kā arī esam uzsākuši Džimbas 
programmas pilotēšanu bērniem ar redzes, dzirdes un garīgā rakstura traucējumiem.

Svarīgi notikumi   2022. gadā



Ieņēmumi 2022.gadā

571’828 
Ieņēmumi kopā Eur 

Nodibinājums un Sociālais uzņēmums

Projekti un granti

OAK Foundation

AIF - ilgtermiņa darbības atbalsts

ES Tiesību, vienlīdzības un pilsonības progr. projekts ECLIPS

SIF līdzfinansējums ECLIPS projektam

AIF - kapacitātes projekts

LVM finansēts projekts

Empowering Children Foundation  

Kids First fonds 

Citi

Ieņēmumi kopā Eur 

Ieņēmumi no sniegtajiem pakalpojumiem

Apmācību un preventīvo programmu rīkošana 

188’333

42’397

21’670

6’257

4’882

4’150

3’388

3’017

2’996

277’091

11’300

1’068

750

420

391

5’571

19’500

Konsultāciju sniegšana Ziedot.lv Dod Pieci projektā

“Palīdzi izrauties no vardarbības ģimenē”

Citi ieņēmumi no citiem pakalpojumiem, kas saistīti ar bērnu 

tiesību aizsardzību

Ieņēmumi kopā Eur 

Ziedojumi

Swedbank AS

Paul Mason Properties SIA (mantiskie)

Rimi Latvia SIA (mantiskie)

Vācu evanģeliski luteriskā baznīca Latvijā

Zoo Centrs SIA (mantiskie)

Citi vispārīgie ziedojumi

Ieņēmumi kopā Eur

Ieņēmumi Nodibinājums kopā Eur

 

  Sociālā uzņēmuma Centrs Dardedze SIA ieņēmumi
Džimbas drošibas programmas īstenošana

(t.sk. sociālā pakalpojuma sniegšana)

(t.sk. sociālā pakalpojuma sniegšana)

Konsultāciju sniegšana 49’061

20’840

1’500

82’624

489’204

192’613

121’212



Centrs Dardedze rūp bērnu drošība ģimenē, skolā un ārpusskolas aktivitātēs, bērnu aprūpes institūcijās, 
internetā un sabiedrībā kopumā.  

Centrs Dardedze, Cieceres iela 3a, Rīga, LV-1002, Latvija
Tel: + 371 6 7600685; +371 29556680
e-pasts: info@centrsdardedze.lv

Kontakti

www.centrsdardedze.lv
www.facebook.com/centrsdardedze
https://twitter.com/centrsdardedze

Vāka foto: https://unsplash.com/photos/6c4Uhhe68yQ.  Autors: Jessica Rockowitz

Mūsu komandā darbojas psihologi, sociālie darbinieki, juristi un citi profesionāļi, kuru pārliecība ir, ka 
vardarbība pret bērnu IR novēršama!


